- 1 -

令和３年第 13回伊賀市教育委員会 議事日程

                            令和３年 11月 29日 14:00 ～

                            伊賀市役所 ５階 会議室 501

・開会宣言（開会あいさつ）

日程第１ 議事録署名委員の指定について

日程第２ 令和３年第 12回伊賀市教育委員会定例会議事録の確認について

日程第３ 議案第 55号 令和３年度一般会計補正予算（第７号）教育費関係につい

て

     議案第 56号 伊賀市立学校施設の使用に関する規則の一部改正について

日程第４ 議案第 57号 伊賀市上野図書館規則の一部改正について

日程第５ 報告説明事項

① 寄附について（教育総務課）

② 社会教育現場における人権同和教育の推進状況について

③ 民法改正後の成人式について

④ 令和 3年 12月の生涯学習関係主要事業計画について

⑤ 第 17回読書感想文コンクール審査結果について

⑥ 寄附について（上野図書館）

⑦ 企画展示「江戸時代の絵入り本」について

⑧ その他

- 2 -

議案第 55号

   令和３年度一般会計補正予算（第７号）教育費関係について

 令和３年度一般会計補正予算（第７号）教育費関係について下記のとおり検討を求

める。

  令和３年 11月 29日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

予算の内容  別紙のとおり【詳細資料省略】

- 3 -

議案第 56号

   伊賀市立学校施設の使用に関する規則の一部改正について

 伊賀市立学校施設の使用に関する規則（平成 16年教育委員会規則第 39号）の一部

改正について、下記のとおり検討を求める。

  令和３年 11月 29日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 改正理由

 伊賀市行政手続きに係る押印等の見直し方針に基づき、押印を廃止するため。ま

た、申請日等が前年号による記載となっていることから、表記を改めるため様式を

改正しようとする。

２ 改正内容  別紙のとおり

３ 施行期日  令和３年 11月 29日

- 4 -

伊賀市立学校施設の使用に関する規則の一部を改正する規則

 伊賀市立学校施設の使用に関する規則（平成 16年教育委員会規則第 39号）の一部

を次のように改正する。

 別記様式第１号中「平成」を削る。

 別記様式第２号及び別記様式第３号中「平成」及び「㊞」を削る。

附 則

 この規則は、令和３年 11月 29日から施行する。

- 5 -

議案第 57 号

   伊賀市上野図書館規則の一部改正について

 伊賀市上野図書館規則（平成 16年教育委員会規則第 27号）の一部を改正する規則

について、下記のとおり検討を求める。

  令和３年 11月 29日提出

                 伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 改正理由

 令和４年４月１日から上野図書館分館の単独運営に伴う従事職員（１名）の休息

確保の観点から、開館時間内において１時間の休館時間を設けるため。

２ 改正内容  別紙のとおり

３ 施行期日  令和４年４月１日

- 6 -

伊賀市上野図書館規則の一部を改正する規則

伊賀市上野図書館規則（平成 16年伊賀市教育委員会規則第 27号）の一部を次のよ

うに改正する。

第２条の表を次のように改める。

名称 開館時間

伊賀市上野図書館 午前９時から午後７時まで

上野図書館いがまち

図書室

午前10時から正午まで、午後１時から午後５時まで

上野図書館島ヶ原図

書室

午前10時から正午まで、午後１時から午後５時まで

上野図書館阿山図書

室

午前10時から正午まで、午後１時から午後５時まで

上野図書館大山田図

書室

午前10時から正午まで、午後１時から午後５時まで

上野図書館青山図書

室

午前10時から正午まで、午後１時から午後５時まで

附 則

この規則は、令和４年４月１日から施行する。

- 7 -

令和３年第 13回伊賀市教育委員会定例会議事録

１．開催日時 ：2021年（令和３年）11月 29日（月曜日） 14時 00分

２．開催場所 ：伊賀市役所 ５階 会議室 501

３．出席者   ：谷口教育長、内藤委員、谷本委員、中委員、野口委員、月井事務

局長、中岡社会教育推進監（生涯学習課長兼中央公民館長兼上野

公民館長兼島ケ原公民館長）、東教育総務課長、二井学校教育課

長、笠井文化財課長、小林上野図書館長、比口いがっこ給食セン

ター夢所長、奥井いがっこ給食センター元気所長（兼大山田給食

センター所長）、中原いがまち公民館長（兼上野図書館いがまち

分館長）、福谷阿山公民館長（兼上野図書館阿山分館長）、円界

大山田公民館長（兼上野図書館大山田分館長）、垣内青山公民館長

（兼上野図書館青山分館長）

４．傍聴人   ：２名

５．協議事項  ：議案第 55号 令和３年度一般会計補正予算（第７号）教育費関

係について

議案第 56号 伊賀市立学校施設の使用に関する規則の一部改正

について

議案第 57号 伊賀市上野図書館規則の一部改正について

６．報告説明事項：① 寄附について（教育総務課）

② 社会教育現場における人権同和教育の推進状況について

③ 民法改正後の成人式について

④ 令和 3年 12月の生涯学習関係主要事業計画について

⑤ 第 17回読書感想文コンクール審査結果について

⑥ 寄附について（上野図書館）

- 8 -

⑦ 企画展示「江戸時代の絵入り本」について

⑧ その他

   閉会： 11時   署名委員 中委員

- 9 -

教育長     令和３年第 13 回の伊賀市教育委員会定例会を始めさせていただき

ます。

 朝夕は寒くなってまいりました。新型コロナウイルスが収まってま

いりましたので、さまざまな活動ができるようになってきています。

感染症対策をしながら進めてまいります。本日もよろしくお願いしま

す。

 本日は、委員全員が出席しており会議は成立しております。本日の

議事日程は、お手元に配布のとおりでございますが、このように取り

扱うことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長     ご異議なしと認めます。

よって、本日の議事日程については、お手元に配付のとおりといた

します。

それでは、これより議事に入ります。

日程第１ 議事録署名委員の指定 中委員

教育長  日程第２ 令和３年第 12 回伊賀市教育委員会議事録の確認につい

てでありますが、事前送付いたしました議事録について、一部訂正な

どを求めたいといったことがございましたら、ご発言ください。

（なしの声）

教育長    それでは、議事録につきましては、このように取り扱うこととして

よろしいでしょうか。

（異議なしの声）

教育長   議事録は、事前送付の内容のとおりにすることといたします。

教育長   それでは、協議事項に入ります。

日程第３ 議案第 55 号 令和３年度一般会計補正予算（第７号）

教育費関係についてを議題といたします。

本議案につきまして、教育総務課長から順次説明をお願いします。

（教育総務課長から順次説明）

- 10 -

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

野口委員     上野西小学校の落雷の修繕費について、保険料が 850万ぐらいと

うことですが、結局負担金を 1千万円近く使ったということですか。

全体ではいくらかかったのですか。

教育総務課長   全体では約２千万です。資料の教育総務課の歳入、上野西小学校

災害復旧負担金１千 84 万５千円が補助金にあたるものです。それ

から保険料が約 850万です。約１千 900万が保険と補助、これを約

２千万から引いた分が市の持出しです。

教育長      市からは約 100万円ということですね。他にどうですか。

中委員      依那古小学校のアスベストの調査を委託することについては、調

査だけですか。アスベストがあれば対応はまたその後ということで

すか。

教育総務課長   これは調査費用です。あった場合にはその対策も含めて工事を発

注していくことになります。今年度中には工事の契約を進めます。

教育長      他にご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長    ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長    ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 55 号に対し、市議会議案とすることに賛成の方の挙手を

求めます。

（委員の挙手）

教育長    全員一致でございます。

よって、議案第 55号は、可決いたしました。

教育長   続きまして、議案第 56 号 伊賀市立学校施設の使用に関する規

- 11 -

則の一部改正についてを議題といたします。

本議案につきまして、教育総務課長から説明をお願いします。

（教育総務課長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長    ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長    ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 56 号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手

を求めます。

（委員の挙手）

教育長    全員一致でございます。

よって、議案第 56号は、可決いたしました。

教育長   続きまして、日程第４ 議案第 57号 伊賀市上野図書館規則の一

部改正についてを議題といたします。

本議案につきまして、上野図書館長から説明をお願いします。

（上野図書館長説明）

教育長      ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

野口委員    お昼になったらチャイムなどが鳴って、一度退室くださいというよ

うなお願いをすることになるのですか。

上野図書館長  チャイムなどは鳴らしません。12 時までに入った人にも出ていく

ように言うということは想定しておらず、できるだけ早くから利用者

の方には告知し、ご迷惑のかからないようにしたいと考えています。

12 時をすぎたときは、お昼休みを少しずらすというようなことにな

るかと思います。実際にはお昼時間の利用者はそれほど多くありませ

- 12 -

んので、柔軟な対応をしたいと考えています。

野口委員    運用できるならそれでけっこうです。

内藤委員    閉館ということになりますか、休館時間を設けるということなら、

出入りは自由で係の人がいないということですか。

上野図書館長  職員が席を外しているときに自由に出入りできるという状態には

しません。不審者が入ってくるようなことも想定されますので、昼休

みは鍵をかけるなどの対応になります。

内藤委員    12時から１時だと周辺企業の昼休みと重なりませんか。例えば、お

昼に返却できるように 15分早くするなどはどうでしょうか。

上野図書館長  職員がいなくても返却はできる形にしたいと思います。

内藤委員    わかりました。ありがとうございます。

教育長     他にご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 57 号に対し、原案どおり承認することに賛成の方の挙手を

求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

よって、議案第 57号は、可決いたしました。

教育長     日程第５ 報告説明事項に移ります。

教育総務課長  事項①番 寄附について（教育総務課）

- 13 -

生涯学習課長  事項②番 社会教育現場における人権同和教育の推進状況につい

て

生涯学習課長  事項③番 民法改正後の成人式について

生涯学習課長  事項④番 令和 3年 12月の生涯学習関係主要事業計画について

上野図書館長  事項⑤番 第 17回読書感想文コンクール審査結果について

上野図書館長  事項⑥番 寄附について（上野図書館）

上野図書館長  事項⑦番 企画展示「江戸時代の絵入り本」について

教育総務課長  事項⑧番「その他」の項ですが、何かございませんか。

教育長   以上で、本日の教育委員会に付議されました案件は、全て議了いた

しました。

事務局から連絡等ございましたら、お願いします。

連絡：次回教育委員会等の開催について

教育長  それでは、これをもちまして、第 13回定例会は閉会といたします。

議事協力どうもありがとうございました。

   11時終了

  以上会議の顛末を録し個々に署名する

    教  育  長

    教 育 委 員